1. I. Cor. vii, 30. — 2. Job. I, 21.

3. Estas reflexiones primeras del tercer punto estan en parte tomadas de Regius, *La Voz del Pastor*, I. dom. despues de Pascua.

4. Ps. LXXXIV, 11. *Fac justitiam, et habebis pacem, et osculentur se justitia et pax. Si enim non amaveris justitiam, pacem non habebis,*

to la justicia sino el cumplimiento de todos esos deberes hacia Dios, hacia el prójimo y hacia nosotros mismos? El que cumple pues con esos deberes posee la justicia, y al poseer la justicia posee tambien la paz, puesto que la justicia y la paz viven unidas en estrecho y perpetuo abrazo¹.

amant enim se duo istae, justitia et pax, et osculantur se: ut qui fecerit justitiam, inveniat pacem osculantem justitiam. *Duae amicae sunt: tu forte unam vis et alteram non facis* (FABER, *Op. conc. Dom. I. post Pasch. conc. 3. auctarii*).

2. Et erit opus justitiae pax (Is. xxxii, 17). — Fili, nunc debeo te viam pacis et vere libertatis... Stude, fili, alterius potius facere voluntatem quam tuam. Elige semper minus quam plus habere. Quare semper inferiorem locum et omnibus subesse. Opta semper et ora ut voluntas Dei integre in te fiat. Ecce talis homo ingreditur fines pacis et quietis (THOM. A KEMP. *De Imitat. Chr.* lib. 3, cap. 23, n. 1-3). — Fili, noli esse curiosus, nec vacuas gere sollicitudines. Quid hoc vel illud ad te? tu me sequere. Quid enim ad te, utrum ille sit talis vel talis, aut iste sic et sic agat vel loquatur? Tu non indiges respondere pro aliis, sed pro teipso rationem reddes. Quid ergo te implicat? Ecce ego omnes cognosco, et cuncta quae sub sole fiunt video, et scio qualiter cum unoquoque sit, quid cogitet, quid velit, et ad quem finem tendat ejus intentio. Mihi igitur omnia committenda sunt; tu vero serva te in bona pace; dimitte agitantem agitare quantum voluerit. Veniet super eum quidquid fecerit vel dixerit, quia me fallere non potest. Non sit tibi cura de magni nominis umbra, non de multorum familiaritate, nec de privata hominum dilectione. Ista enim generant distractiones et magnas in corde obscuritates. Libenter loquerer tibi verbum meum et abscondita revelarem, si adventum meum diligenter observares et ostium cordis mihi aperires. Esto providus, et vigila in orationibus, et humilia te in omnibus (Id. *ibid.* c. 24). — In omni re attende tibi quid facias et quid dicas; et omnem intentionem tuam ad hoc dirige, ut mihi soli placeas, et extra me nihil cupias vel queras. Sed et de aliorum dictis vel factis nihil temere judices, nec rebus tibi non commissis te implicet; et poterit fieri ut parum vel raro turberis (Id. *ibid.* c. 25, n. 3). — Media ad pacem acquirendam: 1º Mandatorum observatio. Sic enim Deus ipse per Isaiam. XLVIII, 18, suavitatis dicens: *Utinam attendisses man-*

Esto explica, hermanos míos, porque los pecadores no solo no

data mea, facta fuisset sicut fumen pax tua. Hinc et S. Augustinus, in Ps. lxxxiv, *duæ, inquit, sunt amicæ, justitia et pax, tu forte unam vis, et alteram non facis. Nemo enim est, qui non velit pacem, sed non omnes operari volunt justitiam. Interroga omnes homines, vis pacem? uno ore respondebit tibi genus humanum: opto, cupio, amo, volo. Ama justitiam, quia duæ amicæ sunt, justitia et pax, et ipse se osculantur. Si amicam pacis non amaveris, non te amabit ipsa pax, nec veniet ad te.* Hinc et sanctus Paulus in omnibus fere Epistolis pro salute ponit: *Gratia et pax.* — 2º Radicis sublatio. De qua Seneca, de Benef., quietissimam, inquit, vitam agerent homines in terra, si hæc duo verba, a natura omnium tollerent, meum, ac tuum. Petrarcha vero quatuor, ait, vobiscum habitant pacis hostes, avaritia, invidia, superbia, ira. Has in æternum pellite, pax æterna erit. — 3º Amor Dei. Nam quo lineæ centro propinquiores sunt, hoc magis inter se cocunt, et propinquiores fiunt. Hinc sanctus Gregorius, lib. iv, *Moral.*, illud Jobi, iii, 14: *Nunc enim dormiens silerem et somno meo requiescerem cum regibus et consilibus terræ, qui ædificant sibi solitudines, huc applicat. dicens: Recte dicitur, quia ædificant sibi solitudines. Solitudines quippe ædificare est, a secreto cordis terrenorum desideriorum tumultus expellere, et intentionem æternæ patriæ in amorem intimæ quietis anhelare. An non cunctos a se cogitationum tumultus expulerat, qui dicebat: Unam petii a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ? a frequentia quippe terrenorum desideriorum fugerat, et ad magnam solitudinem semetipsam contulerat. A tumultu rerum corporalium magnum quemdam recessum petierat, hoc est, quietam mentem, in qua tanto prius Deum cerneret, quanto hunc cum se solo inveniret. — 4º Crebra Eucharistiæ sumptio. Nam, teste divo Dionysio, *Hier. c. 3*, divinissima unius, ejusdemque panis atque poculi communis, pacificæque communicatio, divinam illis velut convivioloribus morum conjunctionem sancit. Et, ut S. Chrysostomus, *hom. 61. ad pop.* ait, propterea semetipsam nobis immisecuit, et corpus suum in nos contemperavit, ut unum quid simus tanquam corpus capiti coaptatum. Ardentem enim amantium hoc est. Hinc et S. Cyprianus monet, *serm. de Cæn. Dom.*: « Quibus unus est panis, unum est corpus, sit omnium cor, et anima una uni Christo adhærens. » (LOHNER, *Biblioth. verb. Paz*).*

disfrutan sino que ni un solo instante pueden gustar del beneficio de la verdadera paz; y tambien porque muchas personas muy cristianas y aún muy adelantadas en el camino de la virtud no gozan de perfecta alegría. No gozan de paz los pecadores porque pisotean mas ó menos los deberes y obligaciones que tienen bien para con Dios, bien para con el prójimo, bien para consigo mismos. Inútilmente piensan creer que disfrutan de paz, inútilmente tratan de hacernoslo creer: *No hay paz para los impíos, dice el Señor*¹. Mas aún las personas verdaderamente piadosas, he añadido, no gozan de completa paz en este miserable mundo, porque en este mundo no hay completa justicia, y aún el mismo *justo cæcæ sieteecces al día*², dice el Espíritu Santo. Esto no impide sin embargo que la observancia de los mandamientos de la ley de Dios y los de la Iglesia sea el medio por excelencia para obtener esa paz; antes al contrario, eso mismo lo prueba; puesto que si aún el mismo hombre justo no puede gozar aquí alajo de una completa paz absolutamente perfecta, es precisamente porque no observa ó guarda de una manera absolutamente perfecta la ley divina por entero. En el cielo tan solo es donde está divina ley sera perfectamente observada, porque allí nos veremos libres totalmente de las debilidades presentes; y hé ahi porque en el cielo tan solo gozaremos de perfectísima absoluta y completa paz. No olvidemos sin embargo que cuanto mas fieles seamos en este bajo mundo en la guarda y observancia de los mandamientos de Dios y de la Iglesia tanto mayor será la paz que disfrutemos³.